de 2,668% (IGPM), sobre o valor atualmente contratado, conforme a Cláusula Décima 

Primeira do contrato ora prorrogado.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Por ocasião deste aditivo, considerando o reajuste de 2,668%, o LOCATÁRIO fica 

responsável por remunerar o LOCADOR, o valor total de R$ 74.928,00 (setenta e quatro mil, 

novecentos e vinte e oito reais) ¸ sendo o valor mensal de R$ 6.244,00 (seis mil, duzentos 

e quarenta e quatro reais), de acordo com a tabela abaixo:  

ITEM  DESCRIÇÃO  VALOR MENSAL 2025 (4 MESES) 2026 (8 MESES) 

1 LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE 
GERENCIAMENTO EM REGIME DE 24 
HORAS DA FROTA DE AMBULÂNCIAS 
LOCADAS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

R$ 6.244,00 R$ 24.976,00 R$ 49.952,00 

VALOR TOTAL: R$ 74.928,00 

Será empenhado no presente exercício, o valor de R$ 24.976,00 (vinte e quatro mil, 

novecentos e setenta e seis reais), sob a dotação orçamentaria, autorizada pela Lei n° 

4.685, de 19 de novembro de 2024:  

E, para o exercício subsequente será o empenhado o valor de R$ 49.952,00 (quarenta e 

nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais), por meio de apostilamento.  

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 

4.1. A presente prorrogação se justifica em razão da continuidade da locação do imóvel onde 

funciona a CENTRAL DE GERENCIAMENTO EM REGIME DE 24 HORAS DA FROTA DE 

AMBULÂNCIAS LOCADAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, afim de